
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 19     del   29/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  CARTA  DEI  SERVIZI  DELLA  RETE 
DOCUMENTARIA LOCALE REANET

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Marzo alle ore 18:50 previa osservanza delle formalità 
di  legge,  si  è  riunito  in  presenza  ed  in  modalità  telematica  in  videoconferenza,  il  Consiglio  
Comunale  in sessione Straordinaria  ed in  seduta  Pubblica  di  prima convocazione,  presieduto  da 
Mantellassi Alessio  nella Sua qualità di Presidente del Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO
(collegato in videoconferenza)

X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X DI ROSA SIMONA X

BAGNOLI ATHOS X CHIAVACCI GABRIELE X

RAMAZZOTTI ROSSANO X PICCHIELLI ANDREA X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA
(collegata in videoconferenza)

X

CIONI SIMONA X BATTINI VITTORIO X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 21     - Assenti n° 4

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: IALLORENZI ROBERTO, GIACOMELLI LUCIANO, CHIAVACCI GABRIELE

  Il   Presidente  del  Consiglio   riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  il  Consiglio  Comunale  ad 
adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

PREMESSO:

• che in data 23/01/1996 è stato sottoscritto un Accordo di programma fra i Sindaci dei 
Comuni  di  Capraia  e  Limite,  Cerreto  Guidi,  Empoli,  Fucecchio,  Montelupo 
Fiorentino,  Santa  Croce  sull'Arno  e  Vinci,  finalizzato  alla  creazione  di  una  rete 
documentaria  locale  tra  le  rispettive  biblioteche  comunali,  mirante  a  facilitare  e 
potenziare  l'accesso  di  tutti  i  cittadini  all'informazione  bibliografica,  attraverso 
l'allestimento di un catalogo collettivo consultabile mediante strumenti telematici;

• che  in  data  16/12/1997  è  stata  sottoscritta  una  Convenzione  triennale  tra  i 
rappresentanti dei suddetti Comuni e i rappresentanti dei Comuni di Castelfiorentino, 
Certaldo, Montaione e Gambassi Terme, nella quale si è disciplinata la relazione per 
lo sviluppo di progetti cooperativi di rete, comprendenti la gestione e l'implemento 
del catalogo collettivo via Internet, il prestito interbibliotecario, la condivisione di 
tecnologie per l'accesso a basi dati remote, gli acquisti coordinati, la partecipazione 
alle  iniziative  di  cooperazione  promosse  a  livello  regionale,  nazionale  e 
internazionale dalla Regione Toscana;

• che  nel  1998  il  Comune  di  Castelfranco  ha  aderito  alla  rete  REA.net;
che  in  data  26/11/2001  è  stata  sottoscritta  una  nuova  Convenzione  triennale, 
prorogata alla scadenza per pari periodo, nella quale si sono regolati i rapporti tra gli 
enti per l’ulteriore sviluppo della cooperazione;

• che nel 2002 il Comune di Montespertoli ha aderito alla Rete REA.net;
• che in data 29/07/2008 è stata stipulata una nuova Convenzione tra le biblioteche 

della Rete REAnet per il periodo 2008-2013;
• che  in  data  01/01/2014  è  stata  sottoscritta  una  nuova  Convenzione  con  durata 

triennale;
• che  in  data  20/04/2017  è  stata  sottoscritta  una  nuova  Convenzione  con  durata 

triennale;
• che con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24/02/2017  è stata approvata una 

nuova Convenzione con durata triennale 2020-2022;

RICONOSCIUTO che  l’art.  28  della  L.R.  n.  21/2010  tra  l’altro  stabilisce  che  la  rete 
documentaria  locale  costituisce  la  modalità  ordinaria  di  organizzazione  e  gestione  delle 
attività  e  dei  servizi  documentari  integrati  e  che  essa  è  lo  strumento  che  assicura  le 
necessarie competenze professionali e realizza la condivisione delle risorse interne nonché la 
piena utilizzazione delle risorse esterne alla rete;

PRESO ATTO che dal 23 novembre 2015 la Rete documentaria REA.Net si è dotata di un 
nuovo software open source di gestione dei servizi;

PRESO ATTO INOLTRE che  il  nuovo  software  open  source  di  gestione  dei  servizi, 
gratuito e condiviso, viene utilizzato in molte regioni italiane ed offre nuove funzionalità e 
opportunità soprattutto per il lavoro cooperativo delle reti;

CONSIDERATO che  con  il  nuovo  software  open source  di  gestione  dei  servizi  viene 
introdotta anche una nuova visione dell’utente: da utente della singola biblioteca a utente di 
rete;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

PRESO  ATTO che  l’utente  di  rete  potrà  prenotare  libri  e  film  presenti  nelle  altre 
biblioteche della Rete REA.Net, tramite l’utilizzo di un sistema automatico di gestione delle 
prenotazioni e dei prestiti che renderà tutte le procedure più snelle e veloci;

PRESO ATTO INOLTRE che l’utente di rete tramite il nuovo software open source di 
gestione dei servizi, potrà attivare ‘MyDiscovery’ e gestire un proprio spazio personale in 
remoto;

CONSIDERATO che andando verso l’attivazione dell’utente di rete si necessita una 
condivisione delle regole generali di gestione dei servizi in modo da garantire l’accesso alla 
conoscenza attraverso gli strumenti disponibili;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. n.18/2016 tramite cui veniva 
approvato il documento redatto dal Comitato tecnico della Rete REA.Net, costituito dai 
responsabili delle biblioteca della rete, relativo alla ‘Carta dei Servizi delle biblioteche della 
Rete documentaria REA.Net’;

VISTO che  nel  nuovo  documento  ‘Carta  dei  Servizi  delle  biblioteche  della  Rete 
documentaria REA.Net’ (Allegato A) sono state inserite ed apportate le seguenti modifiche 
ed integrazioni,  rispetto alla precedente versione dello stesso documento (Allegato B), che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale al presente atto:

Carta dei Servizi delle biblioteche della Rete 
documentaria REA.Net’ - Allegato B – vecchia 
versione

Carta dei Servizi delle biblioteche della Rete 
documentaria REA.Net’ - Allegato A – nuova 
versione

Pag. 6 – ‘Trasparenza’. Pag. 5 – Nel titolo del paragrafo è stato aggiunto 
‘Semplificazione e trasparenza’.
Il contenuto è rimasto invariato.

Pag. 8 – Prima vengono indicate le ‘Biblioteche 
ospiti’ e poi gli ‘Archivi’.

Pag. 6 – Prima vengono indicati gli ‘Archivi’ e 
poi le ‘Biblioteche ospiti’ precedute da una breve 
spiegazione di quali sono le biblioteche ospiti.

Pag. 11 – ‘Iscrizione ai servizi della rete 
REA.Net’

Pag. 8 – il contenuto è stato modificato 

Pag. 17 – Il prestito extra-sistema prevedeva 
massimo di 6 prestiti.

Pa. 13 - Il prestito extra-sistema è stato portato ad 
un massimo di 7 prestiti.

Pag. 19 – Attività editoriale Pag. 14 – Contenuto modificato

DATO  ATTO che  l’Assemblea  della  Rete  Reanet  composta  dai  Sindaci  dei  Comuni 
aderenti alla Rete REA.Net o dai loro rappresentanti delegati, riunitasi in sede congiunta il 
giorno giovedì 3 marzo 2022, ha approvato il  nuovo documento ‘Carta dei Servizi  delle 
biblioteche della Rete documentaria REA.Net’ allegato al presente atto (Allegato A), quale 
parte integrante e sostanziale, che regola e disciplina la gestione dei servizi tra i Comuni di: 
Capraia  e  Limite,  Castelfranco  di  Sotto,  Castelfiorentino,  Cerreto  Guidi,  Certaldo, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Fucecchio,  Gambassi  Terme,  Empoli,  Montaione,  Montelupo  F.no,  Montespertoli,  Santa 
Croce Sull’Arno e Vinci,  aderenti alla Rete di cooperazione interbibliotecaria;

Dato atto altresì che la presente Carta dei servizi delle biblioteche della Rete REAnet è stata 
esaminata in data. 24/03/2022 dalla commissione 3.;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  - 
T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,dal Dirigente del Settore Servizi alla persona che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Omesso  il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto 
dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzioni di entrata;

Con voti legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli 
scrutatori:

Presenti al voto n. 21
Favorevoli n. 16
Astenuti n.   5 (Poggianti, Pavese, Di Rosa, Chiavacci, Baldi)

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proposta proveniente dall'Assemblea 
della Rete REA.Net composta dai Sindaci dei Comuni aderenti alla Rete REA.Net o dai loro 
rappresentanti delegati, riunitasi in seduta congiunta il giorno data giovedì 3 marzo 2022, il 
nuovo documento ‘Carta dei Servizi  delle biblioteche della Rete documentaria REA.Net’ 
allegato  al  presente  atto  (Allegato  A),  quale  parte  integrante e  sostanziale,  che regola e 
disciplina la gestione dei servizi tra i Comuni di: Capraia e Limite, Castelfranco di Sotto, 
Castelfiorentino, Cerreto Guidi, Certaldo, Fucecchio, Gambassi Terme, Empoli, Montaione, 
Montelupo  F.no,  Montespertoli,  Santa  Croce  Sull’Arno  e  Vinci,   aderenti  alla  Rete  di 
cooperazione interbibliotecaria;

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Servizi alla Persona di adottare gli eventuali 
atti conseguenti all’approvazione del presente documento ‘Carta dei Servizi delle biblioteche 
della Rete documentaria REA.Net’;

3. Di trasmettere la presente proposta all’albo pretorio on line per la pubblicazione sul sito 
internet del Comune;

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  la  formazione  del 
presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi di  regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Indi il Consiglio Comunale

In  ragione  della  necessità  di  accelerare  gli  adempimenti  conseguenti;  Con  successiva 
votazione e con voti:

Presenti al voto n. 21
Favorevoli n. 16
Astenuti n.   5 (Poggianti, Pavese, Di Rosa, Chiavacci, Baldi)

DELIBERA altresi’ 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18,08,2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


